UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE PóS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Ne 3/2019/PROPG, DE 04 DE ABRIL DE 2019

A PRO-REITORA DE POS-GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso
de suas atribuições estatutárias e regimentais,

RESOLVE

Art. l9 - Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do
coordenador dos respectivos subprojetos no âmbito do Projeto Institucional de
Internacionalização (Pll) Prlnt-CAPES/UFSC, constituir as Comissões de Seleção para os
processos seletivos para bolsas no Brasil e no exterior, conforme segue:

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lama - Trindade
CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC

Telefone: (48) 3721-6313/ E-mail: propg@contato.ufsc.br

Nome do Subprojeto PPG Líder

l
Produção sustentável de
alimentos no âmbito das

Ciências Agrárias
Aquicultura

2

Alvos moleculares e

terapêuticos em doenças
meta bólicas e
degenerativas

Bioquímica

Nome do Subprojeta PPG Líder

6

Água, Energia e Alimento
NEXUS"

Sustentabilidade na
comunidade
internacional

Direito

7

Internacionalização
integrada da produção

de conhecimento e

formação de recursos
humanos na área de

biodiversidade
marinho/costeira -- bases

para a sustentabilidade

Ecologia

8
Repositório de práticas

interculturaís

Educação
Científica e

Tecnológica

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade
CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC

Telefone: (48) 3721-6313/ E-mail: propg@contato.ufsc.br

Nome do Subprojeto PPG Líder

13
Alimentos de aragem

vegetal, processamento e
impacto na saúde

Engenharia de
Alimentos

14

Automação, controle e
sistemas computacionais
para indústria e serviços

4.0

Engenharia de
Automação e

Sistemas

Nome do Sub eto Membros

Josímari Telino de Lacerda

Mana Inez Machado Verd

Cassíano Rica rdo Rech

Renato Tib de S

Marina Bastas Paim

Cristiane Deram

e Erdmann

Ténia Beatriz Cr Pasa

Moreíra SoaremHu

Patrícia Faria Di Píetro

Cada de Abreu D uino

NascimentoR

(ovais Scalíce

Elena Riet Corrêa Rivero

Beatríz Augusto de Parva

R resenta

Coordenadora do su ro :0

Docente PPGSC

Docente PPGEF

Docente PPGAU

!ntante DiscenteR

Membro do

Membro do Gru Gestor

Membro do Grupo Gestor

Membro do Grupo Gestor

Ciências da Vida - PPGN

Ciencias Exatas - PPGES

Humanidades - PPGG

ente Cíencias Exatas

Suplente - Ciências da Vida

S Humanidade

E nvelhecimento saudável
e mobilidade urbana

Saúde Coletíva

Bolsas
administradas

pela Pró-
Reitoria de Pós-

Graduação

PROPG

Art. 2e . As Comissões de Seleção são constituídas para atuar nos processos
seletivos dos editais de bolsas pertinentes ao Projeto Institucional de Internacionalização Prlnt-

CAPES/UFSC publicados durante o ano de 2019.

, '/

/

eRISTIANE DERAN l

Pró(Reitora de Pós-Graduação

Campus Universitário Reitor Jogo David Ferreira Lima - Trindade
CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC

Telefone: (48) 3721-6313/ E-mail: propg@contato.ufsc.br